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Несоблюдение стандарта преследуется по закону.
Настоящий стандарт распространяется на подвижные и непод­

вижные опоры стальных технологических трубопроводов на Ру до 
10 МПа.

Стандарт не распространяется на опоры трубопроводов с хла- 
догентами и хладоносителями, трубопроводов электрических стан­
ций, а также трубопроводов, прокладываемых в вечномерзлых и 
пучнистых грунтах.

Стандарт устанавливает классификацию, основные параметры, 
размеры, технические требования, комплектность, правила приемки, 
методы испытаний, требования к маркировке, упаковке, транспорти­
рованию, хранению, указания по монтажу и гарантии изготовителя.

I. Классификация
I.I. Опоры стальных трубопроводов классифицируются по кон­

струкции, назначению и применяемости в соответствии с таблицей I
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Таблица I
Классификация опор

Типопоры Исполнение и эскиз опоры
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Продолжение табл.1

Типопоры Исполнение и эскиз опоры
Наруж­ный ди­аметр трубопро­вода, мм

Назначе­ниеопоры
Приме­няе­
мость
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Продолжение таблЛ
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Продолжение табл.I
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Продолжение табл.1
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Продолжение табл Л
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Примечания:
I о Буквами в шифре исполнения опоры разделены по конструк­

тивным признакам (буква С обозначает сварной вариант). Первая 
цифра в шифре исполнения определяет высоту опоры от ее основания 
до нижней образующей трубы, вторая цифра - длину основания опоры. 
Для опор типов ШП и ВП цифра в обозначениях определяет их длину.

2. Буква "П" в графе "Применяемость” обозначает использован» 
конструкции в качестве подвижной опоры, буква ”Н" - в качестве 
неподвижной.

3. Упоры, показанные на эскизах хоьутовых опор, применяются 
для неподвижных, а также подвижных опор типов КХ, КН для
Дн ̂  377 мм.

1.2. Опоры типов ТП, IX, КП, КХ в зависимости от величины 
тепловых перемещений трубопровода изготавливаются в 3-х исполне­
ниях по длине:

- длиной 170 мм с перемещением до 90 мм;
- длиной 340 мм с перемещением до 250 мм;
- длиной 680 мм с перемещением до 600 мм.
1.3. Применением хомутовых опор рекомендуется при наличии 

угловых деформаций трубопровода.
1.4. Использование в опорах подушек или накладок определяет­

ся проектной организаций с учетом размеров трубопроводов и внеш­
них нагрузок.

2. Основные параметры и размеры
2.1. Опоры предназначены для крепления труб из углеродистой 

и низколегированной стали при строительстве технологических тру­
бопроводов с наружным диаметром от 18 до 1420 мм, транспортирую­
щих вещества с температурой от 0 до 450°С и условным давлением
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Ру до 10 МПа при температуре о кружащей среды до минус 70°С.
2.2. Конструкция, размеры, масса и допускаемые расчетные на­

грузки опор должны соответствовать указанным на чертежах I- 16 
и в таблицах /-/£•

2.2.1. Величины осевых и боковых допускаемых расчетных наг­
рузок заданы при условии отсутствия внешних изгибающих моментов.

2.2.2. Пределы применения опор по допускаемым нагрузкам для 
трубопроводов, прокладываемых в сейсмических районах, устанавли­
вает проектная организация.

2.3. Коды ОКП приведены в справочном приложении I.
2.4. Методика расчета опор на прочность приведена в справоч­

ном приложении 2.
2.5. Все опоры условно обозначаются по следующей схеме:

Дн трубопровода 
тип ОПОРЫ
исполнение_____________________
материал
номер стандарта___________________________________

3. Технические требования
3.1. Опоры должны изготавливать в соответствии с требовани­

ями настоящего стандарта по рабочим чертежам, утвержденным в ус­
тановленном порядке.

3.2. Вид климатического исполнения по ГОСТ 15150-69 устанав 
ливается в рабочих чертежах и заказе изделий.

3.3. Качество и свойства материала и полуфабрикатов для из­
готовления опрр должны быть подтверждены сертификатами заводов- 
изготовителей этих материалов и полуфабрикатов.
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ОСТ Зб-Л#с.51
ОПОРЫ КАТКОВЫЕ НАПРАВЛЯЮЩИЕ - тип КН

АН
% |  А С Ы

AI3; ACI3

Черт.13, лист I
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Б12; БС12

XII; XCII

Черт.13, лист 2



XI2; XCI2
ОСТ 2>6&Ш8 С. 53

Сварные монтажные швы по ГОСТ 5264-80. 
хСм. черт.3,5, табл.4.

^Величина К - по наименьшей толщине свариваемых деталей, варить 
сплошным швом.

I;2 -Опоры соответственно типов КП тех же исполнений (черт.3,4,табл.4) 
и КХ тех же цифровых исполнений (черт.5, табл.5);

3 - каток из блока типа БлОК по ГОСТ 14097-77;
4 - катки с угольником из блока типа БлДК по ГОСТ 14097-77;
5 - опорная плита из блока типа БлДК по ГОСТ 14097-77;
6 - опорная плита (черт.14, табл.14).

Черт.13, лист 3



Наружныйдиаметртрубо­провода
Дн

Испол­нение В в Длинакатка Масса,кг, не более

АП 17,5300XII 27,1
AI2 39,9
AI3 62,5219
Б12 40,8320Б13 63,4
XI2 49,5

i XI3
200 320 72,1

г1 АН 17,41 3001 XII 1 28,8
1 AI21 40,9
1 AI3 64,8273 Б12 41,9j 3201 Б13 65,8
XI2 52,3
XI3 76,2

_ Таблица 13Размеры, мм
Наружныйдиаметртрубо­проводуДн

Испол­нение В j Длина в j катаа

»\

Масса,кг, не более

АП
.. .”,,|1 '; 18,1| 300XII 1j____ 31,1

AI2 1j 40,7
325 AI3 1 64,3

Б12 j 41,7i 320Б13 1 65,3
XI2 1j 53,7
XI3 200 i 77,3320 i ■ - - - - - - - - - - - - - - -

АП 18,1300XII _32 l9_ __
AI2 40,5

377 AI3 64,0
Б12 320 41,5
Б13 65,0
XI2 55,3

S i
XI3 78,3
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Размеры, мм Ьродол лее ние. Таблице/ 13

Наружный диаметр 
трубо­провода 
Дн '

Испол­нение В в |Длинакатка Масса,кг, не более Наружныйдиаметр
трубо­провода
Дн

Испол- | нение
I

В | ь Длинакатка ]
' Масса,кг, не более

426

АН
XII
AI2
AI3
Б12
Б13
XI2
XI3

200 320

300 19,5
35,9

6630

АН
XII
AI2
AI3
Б12
Б13
XI2
XI3

300 420

400 26,8
59,6

320

43,6
69,3
45.0
71.2
60.0
86.2 420

59.8 
91,2
61.5
93.9
92.6 
124,0
63,5
97.9 
67,0
101,4530

АН
XII
AI2
AI3
Б12
Б13
XI2
XI3

300 420

400 27,0
55,2

820

AI2
AI3
Б12
Б13

420

60,2
91,9
61.5
94.6 
88,4
120,1

1020 AI3
Б12
Б13

500 620 620

.95,0
146,4
104,0
156,3

Jl
VO



Размеры,мм Продолжение табл.13

Наружныйдиаметр
трубо­провода
Дн

Испол­
нение В В

Длина
катка

Масса,кг, 
не более

Наружный
диаметртрубо-провлда
Дн

Испол­нение В в
Длинакатка Масса,кг, не более

AI2 94,5 AI2 100,0
AI3 145,2 AI3 155,01220 500 620 620 1420 500 620 620
Б12 104,1 Б12 112,0
Б13 154,8 Б13 167,0

Допускаемая вертикальная нагрузка Qу 1,5 кН на I см, контакта каждого катка с опорной плитой. 
Пример условного обозначения опоры типа КН исполнения Б13 из стали ВСтЗпс 
для трубопровода Дн = 219 мм:

ОПОРА 219-КН-Б13-ВСтЗпс-0СТ 36-....

56 0C
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